
Einladung 

und 

ProgrammSo erreichen Sie uns
mit öffentlichen Verkehrsmitteln

 (Haltestellen ÖPNV):
• Bayerischer Bahnhof:
 Straßenbahn 2, 9, 16; Bus 60; S-Bahn S1-S5X
• Johannisallee: Straßenbahn 2, 16; Bus 60
• Ostplatz: Straßenbahn 12, 15; Bus 60
mit dem PKW:
• über Ostplatz / Johannisallee
• über Nürnberger Straße oder Stephanstraße
• über Bayrischen Platz / Nürnberger Straße
Parkmöglichkeiten:
•  Parkhaus am Universitätsklinikum, Brüderstraße 59

REFERENTEN

Prof. Dr. med. Iris F. Chaberny 
Institut für Hygiene / Krankenhaushygiene, 
Universitätsklinikum Leipzig

Peter Esser, M.Sc. 
Abteilung für Medizinische Psychologie und Medizinische 
Soziologie, Universitätsklinikum Leipzig

Prof. Dr. med. dent. Rainer Haak
Poliklinik für Zahnerhaltung und Parodontologie, 
Universitätsklinikum Leipzig

Prof. Dr. med. Dr. phil. Uwe Koch-Gromus
Dekan der Medizinischen Fakultät, 
Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf 

Dr. rer. hum. biol. Bettina Lutze 
Institut für Hygiene / Krankenhaushygiene, 
Universitätsklinikum Leipzig

Prof. Dr. phil. Anja Mehnert 
Abteilung für Medizinische Psychologie und Medizinische 
Soziologie, Universitätsklinikum Leipzig

Dr. rer. med. Michaela Nagl
Klinik und Poliklinik für Psychosomatische Medizin und Psycho-
therapie, Universitätsklinikum Leipzig

Prof. Dr. med. Steffi Riedel-Heller, MPH 
Institut für Sozialmedizin, Arbeitsmedizin und Public Health 
(ISAP), Medizinische Fakultät der Universität Leipzig 

Prof. Dr. med. Michael Schaefer
Prodekan für Forschung der Medizinischen Fakultät der
Universität Leipzig

Dr. rer. med. Lena Spangenberg
Abteilung für Medizinische Psychologie und Medizinische 
Soziologie, Universitätsklinikum Leipzig

Dr. rer. med. Janine Stein 
Institut für Sozialmedizin, Arbeitsmedizin und Public Health 
(ISAP), Medizinische Fakultät der Universität Leipzig

Prof. Dr. med. Regina Treudler
Klinik und Poliklinik für Dermatologie, Venerologie und Allergo-
logie, Universitätsklinikum Leipzig / 
Leipziger Interdisziplinäres Centrum für Allergologie

Dr. rer. nat. Jeannette Vogt
Universitäres Krebszentrum Leipzig, 
Universitätsklinikum Leipzig 

Priv.-Doz. Dr. Dirk Ziebolz 
Poliklinik für Zahnerhaltung und Parodontologie, 
Universitäts-klinikum Leipzig

Perspektiven der 
Versorgungsforschung 
in Leipzig

Auftaktveranstaltung des 
Universitären Zentrums 
für Versorgungsforschung 
(UZVF)

27. September 2017, 
14:00-18:00 Uhr 

ORGANISATORISCHES

Veranstalter:
Institut für Sozialmedizin, Arbeitsmedizin und Public Health (ISAP) 
Medizinische Fakultät der Universität Leipzig
Abteilung für Medizinische Psychologie und Medizinische 
Soziologie, Universitätsklinikum Leipzig 
Klinik und Poliklinik für Dermatologie, Venerologie und 
Allergologie, Universitätsklinikum Leipzig / Leipziger 
Interdisziplinäres Centrum für Allergologie (LICA)
Universitäres Krebszentrum Leipzig (UCCL), 
Universitätsklinikum Leipzig

Veranstaltungsorte:
Hörsaal, Medizinisches Forschungszentrum
Liebigstraße 21, Haus C, 04103 Leipzig



Liebe Kolleginnen und Kollegen,  
sehr geehrte Damen und Herren, 

es liegt in der Verantwortung der Versorungs-
forschung, durch aussagekräftige Bedarfs-
analysen, zielgerichtete Interventionen und 
methodisch hochwertige Evaluationen die 
Evidenz für die Weiterentwicklung des  
Gesundheitssystems zu schaffen. 

Wissenschaftler, die am Standort auf dem 
Feld der Versorgungsforschung arbeiten, ha-
ben sich deshalb im Universitären Zentrum 
für Versorgungsforschung (UZVF) zusammen-
geschlossen. Sie möchten gemeinsam an den 
anstehenden Herausforderungen arbeiten.

Prof. Dr. med. Dr. phil. Uwe Koch-Gromus, 
ein renommierter Versorgungsforscher und 
Dekan der Medizinischen Fakultät, Universi-
tätsklinikum Hamburg-Eppendorf wird in  
seiner Keynote einen Überblick zum Stand 
der Versorgungsforschung in Deutschland  
geben. Zudem loten wir die Perspektiven  
der Versorgungsforschung am Standort aus 
und möchten empirische Ergebnisse zur  
Diskussion stellen.

Wir freuen uns auf interessante Vorträge und  
spannende Diskussionen. 

Prof. Dr. med. Steffi Riedel-Heller, MPH	

Prof. Dr. phil. Anja Mehnert

Prof. Dr. med. Regina Treudler

Prof. Dr. med. Florian Lordick

Programm

14:00 Uhr
Eröffnung: Was ist das Universitäre Zentrum 
für Versorgungsforschung? 
Prof. Dr. med. Steffi Riedel-Heller, MPH 

Grußwort: Prof. Dr. med. Michael Schaefer

14:15 Uhr	
Keynote: Versorgungsforschung in Deutschland
Prof. Dr. med. Dr. phil. Uwe Koch-Gromus

Moderation: Prof. Dr. med. Regina Treudler

15:00 Uhr	
Perspektiven der Versorgungsforschung in der 
Onkologie und Psychoonkologie
Prof. Dr. phil. Anja Mehnert 

15:15 Uhr	
Versorgungsforschung und alternde Gesell-
schaft – sind wir vorbereitet?
Prof. Dr. med. Steffi Riedel-Heller, MPH

15:30 Uhr	 Pause

Moderation: Prof. Dr. med. Iris F. Chaberny 

15:45 Uhr 
Allergologische Versorgung in Deutschland: 
Wie steht es um die Versorgung von Patienten 
mit Anaphylaxie und Nahrungsmittelallergien? 
Prof. Dr. med. Regina Treudler
 
16:00 Uhr 	
Versorgungsbedürfnisse von Patienten mit inku-
rabler Krebserkrankung
Dr. rer. nat. Jeannette Vogt

16:15 Uhr	
Lebensqualität und Versorgungsbedarf bei 
Patienten mit hämatologischer Krebserkran-
kung
Peter Esser, M.Sc. 

16:30 Uhr	
Infektionsprävention – Forschungs- und 
Handlungsfeld
Dr. rer. hum. biol. Bettina Lutze 

Moderation: Prof. Dr. med. dent. Rainer 
Haak

16:45 Uhr	
Psychosoziale Aspekte in der zahnärzt-
lichen Versorgung von Risikopatienten – Im-
plikation der mundgesundheitsbezogenen 
Lebensqualität
Priv.-Doz. Dr. Dirk Ziebolz 

17:00 Uhr	
Versorgungsbedarfe und Bedarfsmessung 
bei hochaltrigen depressiven Allgemeinarzt-
patienten – Ergebnisse der multizentrischen 
AgeMooDe-Studie
Dr. rer. med. Janine Stein

17:15 Uhr	
Zeitliche Dynamik und Risikofaktoren von 
Suizidgedanken: 
Echtzeitanalyse bei depressiven Patienten 
mit  der Experience Sampling Method im 
stationären Setting
Dr. rer. med. Lena Spangenberg

17:30 Uhr	
Internettherapie in der Versorgung von Hin-
terbliebenen nach Suizid: Ergebnisse aus 
einer randomisiert-kontrollierten Studie
Dr. rer. med. Michaela Nagl


